- 1 -

证券代码：688592         证券简称：司南导航         公告编号：2025-010

上海司南导航技术股份有限公司

2024 年度业绩快报公告

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以上海司南导航技术股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年

度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入  41,339.54   41,169.23  0.41

营业利润  -3,334.39    4,021.31  -182.92

利润总额  -3,364.85    4,050.32  -183.08

归属于母公司所有者的净利润  -3,337.76    4,182.10  -179.81

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
 -5,043.60    2,579.82  -295.50

基本每股收益（元） -0.54 0.81 -166.67

加权平均净资产收益率 -3.33% 7.62%
下降了 10.95 个百

分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产  131,654.85  123,367.69  6.72

归属于母公司的所有者权益  94,558.45  102,413.67   -7.67

股 本  6,216.00    6,216.00  0.00

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
15.21 16.48 -7.67

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列，最终结果以公司 2024 年年度

报告为准。

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

- 2 -

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

1、经营情况

报告期内，公司实现营业收入 41,339.54 万元，较上年同期增长 0.41%；实

现归属于母公司所有者的净利润-3,337.76 万元，较上年同期减少 7,519.85 万

元；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-5,043.60 万元，较

上年同期减少 7,623.42 万元。

2、财务状况

报告期末，公司总资产为 131,654.85 万元，较期初增长 6.72%；归属于归

属于母公司的所有者权益为 94,558.45万元，较期初下降 7.67%；归属于母公司

所有者的每股净资产为 15.21元，较期初下降了 7.67%。

3、影响经营业绩的主要因素

1）信用减值准备计提

报告期内，公司对土默特右旗曼巧沟矿业有限责任公司在内的大额应收账款

计提信用减值准备约 1,900 万元，详见公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于公司提起仲裁的公告》（公告编号：2024-080）。

最终信用减值准备计提金额将由公司聘请的会计师事务所审计后确定。

2）研发费用持续增长

为巩固和提升公司北斗/GNSS高精度定位芯片、模块的技术领先和创新优势

与拓展公司产品应用场景，报告期内，公司持续推进募投项目“新一代高精度

PNT 技术升级及产业化项目”实施，在高精度 GNSS 芯片，系列接收机新产品上

持续增加投入，研发费用同比上年增长 900 余万元。

3）销售费用增加

为完善公司营销网点布局，报告期内，公司推进募投项目“营销网络建设项

目”实施及进行海外业务拓展，加大了营销团队建设、展会支出、品牌建设等营

销资源投入，销售费用增加 1,700余万元。上述销售费用投入，对当期损益造成

较大影响，但为公司品牌打造、新领域开拓和未来市场的增长奠定了较好的基础。

（二）主要财务数据和指标增减变动的主要原因。

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属

于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润和基本每股收益同比下降幅度较

- 3 -

大，主要系报告期内公司对大额应收账款计提信用减值准备、及增加研发费用与

销售费用所致。

三、风险提示

本公告所载 2024 年度主要财务数据和指标为初步核算数据，未经会计师事

务所审计，具体数据以公司经审计后正式披露的 2024 年年度报告为准，敬请广

大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海司南导航技术股份有限公司

董事会

2025年 2月 28日